

«آرمان ملی» از تلاش ظریف گزارش می‌دهد

تلاش برای کدام‌وقاق؟

آرمان ملی -مرتضی خبازیان زاده:

معاون راهبردی رییس‌جمهور اطلاع داده که قرار است برنامه‌ای برای تبیین جنبه‌های وفاق برگزار شود تا پس از شنیده پیشنهادهای صاحب‌نظران چراغ‌گفت‌وگو درباره وفاق را برافروزد. خبر خوبی است و این خبر خوب، در روزی منتشر شده که مجلس برای استیضاح دو وزیر دورخیز کرده است. این اتفاق در شرایطی رقم می‌خورد که در طول چند ماه گذشته همواره این نقد به دولت وارد می‌شد که هیچ توصیف و توضیحی درباره وفاق مورد نظرش ارائه نمی‌دهد. وفاقی که از سوی دولت مطرح می‌شد، چنین به ذهن متبادر می‌کرد که منظور از طرح آن قرار گرفتن همه جناح‌های سیاسی زیر چتر دولت برای غلبه بر مشکلات است. در همان حد البته قابل قبول می‌توانست باشد اگر تنها اگر از سوی طرف مقابل هم با همان لحن و ادبیات از وفاق سخن گفته می‌شد. اما وفاقی که از سوی جناح مقابل و نه تندروها، مطرح می‌شد، حالت سیال‌تر و انعطاف‌پذیرتری داشته است و سابقه همین چند ماه نشان می‌دهد که منظور جناح مقابل از وفاق، نه صددرصدی که در حدود پنجاه درصد بوده و جناح مقابل پنجاه درصد برای خودش نگه داشته و حاضر نشد تمام‌قد زیر علم وفاق قرار بگیرد. نشان به آن نشان که یکی از مهم‌ترین چهره‌هایی که می‌توانست نقش مهمی در وفاق ایفا کند، در بزنگاه‌های حساس تغییر رای داد و از دولت فاصله گرفت. تندروها داستان دیگری دارند و رفتار آنها در این چند ماه چنان بوده که احتمالاً پایگاه رای دولت این سوال را مطرح خواهد کرد که به راستی رییس‌جمهور می‌خواهد با همین تندروها وفاق کند؟ زمانی که تمام تیم اقتصادی دولت تحت فشار قرار گرفته، یکی از چهره‌های موثر دولت قبل مدعی شده که می‌توان قیمت دلار را تا ۲۰ هزار تومان پایین آورد. کاری نداریم که همین شخص در دولت قبل در کار بود و نتوانست ذره‌ای از قیمت دلار کم کند. حالا حرف این است که اگر نتیجه برگزاری چنین نشست‌هایی روشن شدن ابهامات باشد، خیلی هم خوب است. آن وقت بهتر می‌توان افراد را در جایگاه‌ها با اظهار نظرهایشان سنجید و متوجه شد که چه کسی بر مدار وفاق قرار می‌گیرد و باقی می‌ماند و چه کسی در میانه‌ز مسیر وفاق خارج می‌شود و چه گروه‌هایی هم با تمام توان در مقابل وفاق می‌ایستند. اگر این ابهامات برطرف شود احتمالاً می‌توان به روشی دست یافت تا دولت به شکل معین و روشن‌تری با این دو گروه مواجه کند.

یک نگرانی

این روزها حساسیت‌ها در باره آقای ظریف به حدی بالا رفته که این نگرانی وجود دارد که آن دو بیست موتور سواری که برای ابراز مخالفت با برداشتن فیلترینگ از واتساپ و گوگل پلی، اعتراض موتوری کردند، بیابند با موتورهایشان در اطراف محل برگزاری نشست گفتگو درباره وفاق شعار بدهند. جالب خواهد بود اگر برخی از مدعوین با آن ده پانزده موتورسوار همدل باشند. آن وقت می‌شود رفتار آنها را زیر ذره بین برد و دید در بزنگاه‌های پر تنش چه رفتاری از خود نشان می‌دهند.

برگزاری نشست وفاق

محمد جواد ظریف نوشت: تو مگه همه به چند اند و ز صلح من چه آید/ تو یکی نه‌ای هزری، تو چراغ خود برافروز/ این روزها معنا و لوازم وفاق خود موضوع بحث و چالش شده است. از این رو برآن شدیم که به جای همایش پر هزینه تشریفاتی و ملال آور در روز پنجشنبه ۲۰ دی ماه پس از بیانات آغازین ریاست محترم جمهوری در ده میزگرد گفت‌وگویی با حضور صاحب نظرانی با دیدگاه‌های مختلف، چراغ گفت‌وگو جمعی را درباره وفاق برافروزیم. بنا داریم برای ایران و بالندگی کشور با ایثار و متخصصان و مشارکت عمومی اقتضات برنامه سیاسی اجتماعی وفاق ملی را جهت مسئله شناسی و یافتن راه حل برای مشکلات مردم و کشور بررسی کنیم. پیش نیاز وفاق گفت‌وگو و پیش نیاز گفت‌وگو شنیدن است. از این رو در طول روز در کنار شما شنونده دیدگاه‌های اندیشمندان در میزگردها و دغدغه‌ها و پرسش‌های حاضران خواهیم بود. از همکاران دولت که دعوت کردیم تا آن‌ها را نیز در جمع شنوندگان ببینیم. در آخرین بخش برنامه در میزگردی با چند تن از اندیشمندان و مدیران دریافت‌های خود از گفت‌وگوهای روز را به بحث خواهیم گذاشت. امیدواریم با شنیدن گفت‌وگو و مشارکت بیشتر برای کشف و حل مسائل مشترک و فوری راه یابی کنیم. این گفت‌وگو آغاز راه است و با گرد همایی‌های مقاله محور در دانشگاه‌های کشور و گفت‌وگوهای جمعی ادامه خواهد یافت.

یکشنبه
۱۶ • ۱۵ • ۱۴
۴ رجب ۱۴۴۶ / ۵ ژانویه ۲۰۲۵

سال هفتم

شماره ۲۰۱۴

armanmeli.ir

«آرمان ملی» حواشی استیضاح وزرا را بررسی می‌کند

بهارستان و آزمون دشوار وفاق

◀ **محمدصادق جوادی حصار در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** «رئیس‌جمهور باید به وزرا بگوید در برابر زیاده‌خواهی غیرمنطقی نماینده‌ها بایستند



آرمان ملی - **حمید شجاعی**:
عمر دولت پزشکیان هنوز به ۶ ماه نرسیده بهارستان نشینان اهرم‌های نظارتی خود را به کار گرفته‌اند و طرح سوال و استیضاح از وزرا را کلید زده‌اند. غافل از اینکه چه میزان از این شرایط تقصیر عملکردهای دولت تازه‌کار است و چه میزان تاثیر سایر مسائل از جمله تحریم. از طرفی مساله اینچا است که نوع مواجهه مجلس با دولت چگونه است و به واقع باید چه برخوردی از جانب مجلس با دولت را انتظار داشته باشیم. پرسش اینجا است که آیا در شرایط مشابه در دولت سیزدهم مرحوم رئیسی نیز که مطابق آمار قیمت ارز بسیار بیشتر از شرایط فعلی به لحاظ درصدی رشد کرده بود آن زمان هم بحث سوال و استیضاح از وزرا را مطرح می‌کردند یا اینکه معتقد بودند باید مدتی از زوی کار آمدن دولت بگذرد تا بتوان نسبت به عملکردها قضاوت کرد. قدر مسلم طرح استیضاح وزرا صرفاً با سویه‌های سیاسی صورت می‌گیرد تا دولت را تحت فشار بگذارند. تکلیف تندروها و دلوایسان مجلس نشین که مشخص است اما اعجاب و حیرت از مستقلین مجلس است که در مسیر استیضاح تندروها را حمایت می‌کنند. گویی آنها نیز باورشان شده که مشکلات کشور از ناکارآمدی وزرای دولت است. اینکه مساله گرانی قیمت ارز را دستاویز قرار دهند و به واسطه آن وزیر اقتصاد را زیر تیغ استیضاح بکشند هیچ منطقی ندارد. چرا که هر ناظر بی‌طرفی می‌تواند به این نکته صحه بگذارد که شرایط امروزی ارز تابع مولفه‌های مختلفی از جمله تحریم‌ها است و اگر این مساله و همچنین FATF برطرف نشود نمی‌توان انتظار گشایشی در این حوزه داشت. با این حال تندروها که پشت استیضاح وزرای دولت قرار دارند با اینکه خود بر این قضیه مشرف هستند اما با غرایض سیاسی به دنبال تحت فشار گذاشتن دولت و استیضاح وزرا هستند. لذا انتظار می‌رفت که بهارستان نشینان زودتر از اینها رویکرد واقعی خود را در تقابل با دولت نشان دهند. این همه‌ها فقط از سوی تندروهای مجلس نیست بلکه روز گذشته یاسر جبرائیلی، فعال سیاسی اصولگرای با ادبیاتی نه چندان مناسب گفته در شرایط حاضر می‌توان قیمت دلار را به ۲۰ هزار تومان رساند. حال پرسش از وی و برخی حاضران و حامیان در دولت قبل که در آن زمان چه کار می‌نمودند، مجلس یا …، نتوانستند هیچ کاری

استیضاح ۲ وزیر کلید خورد

مجلسی‌ها بالاخره پس از هشدارهای مختلف تهدیدات خود را عملی کردند به بهانه شرایط اقتصادی طرح استیضاح را به ثبت رساندند. چنانکه یک عضو هیأت رئیسه مجلس با اشاره به طرح استیضاح‌هایی که در روزهای اخیر از سوی جمعی از نمایندگان در سامانه مجلس به شکل رسمی به ثبت رسیده، اظهار داشت: در روزهای گذشته دو طرح استیضاح وزرای دولت به شکل رسمی در سامانه مجلس به ثبت رسیده است. احمد نادری گفت: البته طرح‌های استیضاحی دیگر هم به شکل شفاهی از سوی برخی نمایندگان مطرح شده ولی طبق آیین‌نامه داخلی مجلس، صرفاً به آن دسته از طرح‌های استیضاح ترتیب اثر داده می‌شود که علاوه بر ضمیمه داشتن امضای حداقل ۱۰ نماینده، به شکل رسمی در سامانه مجلس

«آرمان ملی» شکاف در بین اصولگراها را بررسی می‌کند

فصل خودزنی تندروها

◀ **حقیقت‌پور: تندروها از دوگاه اصولگرایی طرد خواهند شد**

«خیلی از واقعیت‌های روز ایران نشان می‌دهد که همواره از سوی آنها تفسیر متفاوتی می‌شود، یا قبول ندارند و یا اینکه کاملاً از آن فرار می‌کنند. اگر چه تاکنون شاهد مخالفت‌ها و تضادهای مختلفی از سوی پایداری‌ها بوده‌ایم ولی با این وجود باید بگوییم که به مخالفت با دولت و البته مقامات بالادستی ادامه خواهند داد. اگر تصمیمات شورای نگهبان به نوعی با نظرشان در تضاد باشد در برابر این شورا هم ایستادگی خواهند کرد. هر نهادی که بخواهد با آنها مخالفتی داشته باشد در مقابلش پایداری می‌کنند. توجه داشته باشید که این طیف سیاسی همان کاری که با چهره‌هایی مانند جواد ظریف، علی لاریجانی، مسعود پزشکیان می‌کنند با سایر نفرت‌هم خواهند کرد. این گروه به قدری متکبر و مغرور است که بجز خودشان و اندیشه‌های شکست‌خورده‌شان چیز دیگری را دنبال نخواهند کرد.» او با اشاره به اختلافات موجود و اینکه این تضادها همچنان ادامه خواهد داشت، اضافه داد: «این اختلافات و بازی‌های رسانه‌ای بین پایداری‌ها همچنان ادامه خواهد داشت و هنر و فنر و خودزنی‌ای از آنها خواهیم دید. نه صرفاً پایداری‌ها در حال خودزنی درون جبهه‌ای هستند بلکه در ادامه تضادها در بین سایر طیف‌های تندرو به اوج خود خواهد رسید. آنها بعد از اینکه سال‌ها در راس بودند و مجلس و دولت را در اختیار داشتند اکنون تحمل این شرایط سخت و گوشه‌نشینی را ندارند و نمی‌توانند ببینند کسی می‌خواهد تحریم‌ها را رفع کند، فیلترینگ را بردارد و با قانون حجاب که مورد نظر آنهاست را اجرایی نکند. به‌زودی FATF به تصویب خواهد رسید و دور جدید مذاکرات ایران و غرب هم شروع خواهد شد این نشان می‌دهد که این طیف همچنان در همین آرایش خواهند ماند و مخالفت‌های خود را به اوج خواهند رساند. کار به جایی می‌رسد که آنها خودزنی‌هایشان را افزایش خواهند داد.» حقیقت‌پور در پاسخ به این سوال که واکنش طیف گسترده اصولگرایی به این طیف تندرو در ادامه چه خواهد بود، می‌گوید: «بین اصولگراها و تندروها فاصله منطقی وجود دارد. در انتخابات گذشته برخی از جریان‌ها اصولگرا متاسفانه با پایداری‌ها به توافقاتی رسیدند و لیست مشترک دادند ولی در همان روزها آقای حداد عادل آنها را باجوش چنار خوانده بود. احساس من این است که هرچه

آرمان ملی

سیاست

گزارش

نگاه‌الویری به حل مشکلات کشور

پذیرش FATF و رفع تحریم‌ها



آرمان ملی:
صبح سه‌شنبه خبری از عبدالناصر همتی سوی وزیر اقتصاد، مبنی بر موافقت رهبری با طرح مجدد لوایح مربوط به پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی (FATF) در مجمع تشخیص مصلحت منتشر شد. خبری که به نظر می‌رسد حاصل دیدار شامگاه دوشنبه مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با رهبر انقلاب بود. در همان ساعات اولیه، محسن دهنوی، رئیس مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی اجرای سیاست‌های کلی نظام در یک برنامه تلویزیونی گفت: در دولت جدید، آقای دکتر پزشکیان مجدداً مکاتبه‌ای با مقام معظم رهبری داشتند و درخواست کردند که این پرونده مجدداً در مجمع تشخیص بررسی شود. من همینجا تأکید می‌کنم که رهبری موافقت کردند که پرونده FATF در مجمع تشخیص بررسی شود و به هیچ وجه به معنی موافقت با تصویب یا قانونی شدن آن نیست. این پرونده باید فرآیند خودش را طی کند. خواهش می‌کنم مسئولان دولتی و مجلس شتاب زده اظهارنظر نکنند. همین‌طوری بازار ملتهب است و التهاب الکی ایجاد نکنیم. پرونده FATF باید فرآیند خودش را طی کند، دولت استدلال خودش را در کمیسیون مطرح می‌کند و سپس در صحن مجلس مطرح می‌شود. جالب‌ترین واکنش را مصطفی مرسلیسم، عضو تشخیص مصلحت نظام از خود نشان داد. او در رابطه با بررسی دوباره لوایح پالرمو و CFT در چارچوب FATF و اظهارات اخیر وزیر اقتصاد و رئیس‌جمهور مبنی بر اینکه بررسی مجدد این طرح در مجمع توسط رهبر انقلاب نیز تأیید شده است، تصریح کرد: کسی مخالف این اقداماتی که باید در چهارچوب گروه ویژه اقدام مالی صورت بگیرد، نیست. این مجموعه از مقررات اگر به طور مؤثر اجرا شود، مانع از پولشویی و حمایت از تورریسم خواهد شد. مشکل FATF نیست، کشور ما غنی است. ما اجازه داده‌ایم به یک عده که پول‌های باد آلوده‌ای به‌دست آورند و آن را به دلار تبدیل کنند، وارد بازار کنند و باعث التهاب بازار دلار و گرانی‌ها شوند. این موضوعات مشکل اساسی ما هستند و مردم این را می‌خواهند، با FATF چکار دارند؟ اما آیا می‌توان امیدوار بود که مجمع تشخیص مصلحت نظام در آینده‌ای نزدیک، بالاخره به جدال در مورد پیوستن یا نپیوستن به FATF پایان دهد؟ این سوالی است که «خبرآنلاین» از چهره سیاسی پرسید. حمیدرضا جلایی‌پور در گفت‌وگویی عنوان کرد: با توجه به نظر مساعد رهبری، ایران به FATF خواهد پیوست و این موضوع به‌رغم تأخیر و زیان بسیار، به زودی حل می‌شود.

تبعات نپذیرفتن FATF

یک نماینده ادوار مجلس در تعریف سازوکار FATF اظهار داشت: FATF، سازمانی بین‌دولتی است که از امکان رصد پولشویی و تأمین مالی تروریسم برخوردار است. قریب به تمام کشورهای دنیا، در این مجموعه تعریف می‌شوند و اگر چنین چیزی را نپذیرند، امکان عملیات بانکی و تجارت‌شان با یکدیگر با مشکل مواجه خواهد شد. مرتضی الویری، گفت: متاسفانه ایران بنا به دلایلی در این مجموعه قرار نگرفت و در نهایت ذیل لیست سیاه FATF رفت. نتیجه اینکه مبادلات ما با دنیا بسیار مشکل شده است. البته مشکلات مبادلات ما با دنیا فقط FATF نیست، بلکه خود تحریم هم عامل دیگری برای بروز و ظهور مشکلات است. به عبارتی اگر ما FATF را بپذیریم ولی همچنان در تحریم باشیم باز هم مشکلات مبادلات جهانی ما و فعالیت‌های ما در سطح بین‌المللی ادامه خواهد داشت. اما پذیرش FATF قدم بزرگی است که حتی کشورهایی که در تحریم‌ها هستند FATF را پذیرفتند و یک مرحله از موانع را پشت سر گذاشته‌اند. کسانی که در مقابل پیوستن ما به پالرمو و CFT ایستاده‌اند باید مسئولیت بدترشدن وضعیت را بپذیرند، طبیعتاً تبعات نپذیرفتن این لوایح می‌تواند ابعاد وسیع‌تری داشته باشد و تنگناهایی که برای ما به وجود خواهد آمد، مشکلات بسیاری ایجاد می‌کند. رئیس‌پیشین شورای عالی استان‌ها با بیان اینکه استدلال‌های مخالفان برای من قابل توجه نیست، تصریح کرد: برخی بر این باور هستند که اگر سیاست‌های انقباضی را بر کشور اعمال کنیم و از راهبرد خودکفایی استفاده کنیم و فکر کنیم که همه چیز را باید خودمان تأمین کنیم، خواهیم توانست به توسعه دست پیدا کنیم. اما تحریمات جهانی، این واقعیت طلعی را به ما نشان می‌دهد که توسعه در گروی مبادلات جهانی است. به عبارت دیگر اگر ما با جامعه جهانی کار نکنیم و تولیدات خود را در معرض بازار جهانی قرار ندهیم و بالعکس تولیدات داخلی را در رقابت با تکنولوژی‌ها پیشرفته تعریف نکنیم، دچار عقب‌ماندگی مزمن خواهیم شد.

اختراع دوباره چرخ

این چهره اصلاح‌طلب در ادامه افزود: متاسفانه برخی به این واقعیت توجه نمی‌کنند و به قولی می‌خواهند چرخ را دوباره اختراع کنند. حتی عبارتی‌هایی را به کار می‌برند نظیر این جمله که ما توسعه کشور را به مبادلات جهانی و یا تحریم‌ها گره نمی‌زنیم. در حالی‌که اگر نگاهی به کشورهای مختلف دنیا ببیند آزیم ملاحظه می‌کنیم آن کشورهای که مانند کوبا یا کره شمالی گرفتار تحریم‌های جهانی شدند چگونه از مسیر توسعه باز ماندند. الویری در مورد اختراع تصویب پیوستن ایران به FATF هم گفت: من برآوردی از ترکیب مجمع تشخیص مصلحت نظام و اینکه در آن مجمع، FATF رای کافی خواهد آورد یا نه ندارم. ولی در این مساله تردید ندارم که تداوم وضعیت فعلی، کشور را به ورطه نابودی کشور و گفت‌وگوهای جمعی خواهد برد و ایران به ورشکستگی کامل خواهد رسید.